
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 4 - Lavori Pubblici Ambiente Servizi Tecnici
Ufficio Patrimonio

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

50 16/01/2024

OGGETTO:
SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DI CONVENZIONE PER I SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO LE 
AREE VERDI CITTADINE DELLA DURATA DI 3 ANNI.  DETERMINA A 
CONTRARRE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- Il Comune di Chiavari gestisce un congruo numero di aree verdi e parchi gioco dislocati in 

ogni parte della città, alcuni dei quali sono chiusi con apposita recinzione e cancellata; 
- Al fine di valorizzare e rendere maggiormente fruibili detti parchi, la Giunta Comunale, con 

deliberazione n° 14 del 21 gennaio 2021, ha espresso atto di indirizzo per individuare 
soggetti esterni che possano assicurare e garantire, a propria cura, attività riguardanti servizi 
integrativi, ovvero di custodia e controllo, presso le aree verdi cittadine;

- La precedente convezione stipulata è in scadenza, pertanto, si rende necessario garantire la 
continuità del presidio delle aree verdi comunali, e provvedere alla stipula di una nuova 
convenzione; 

DATO ATTO che l’articolo 3, comma 5, del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che 
“i comuni e le province svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

RILEVATO che l’iniziativa oggetto di futura convenzione costituisce un’importante occasione 
per incrementare i progetti intrapresi nel campo dell’educazione civica ed ambientale 
dall’Amministrazione comunale;

VISTO che il “ Codice del Terzo settore”, D. Lgs 4 luglio 2017, n. 117, emanato a norma dell’art. 
1 ,comma 2,lettera b) della Legge 106/2016, riconosce “ il valore e la funzione sociale degli enti 
del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del 



dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo  sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti  locali;

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione, lo schema di avviso e i relativi allegati quali 
parti integranti del presente atto;

PRECISATO QUINDI CHE:

- L’articolo 56 del Codice del Terzo Settore consente alle amministrazioni pubbliche di 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale 
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

- La durata della collaborazione è prevista per il periodo 24/02/2024 - 23/02/2027 e possono 
presentare istanza gli Enti del Terzo Settore iscritti al registro unico nazionale terzo settore 
da almeno sei mesi.

Il Comune riconosce all’Ente del Terzo Settore esclusivamente il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività sottoscritte in convenzione e 
documentate, eventualmente anche mediante l’autocertificazione resa dai volontari prevista 
dall’art. 17 comma 4 del D. lgs. n. 117/2017, alle condizioni stabilite dal medesimo art. 17 comma 
4, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o 
simili; 
I rimborsi delle spese saranno erogati a seguito di presentazione della documentazione di 
rendiconto, e comunque per un importo non superiore a 10.000,00 Euro (Diecimila/00) annui.

DATO ATTO che le attività di cui trattasi sono escluse dall’obbligo di richiesta del CIG, anche in 
forma semplificata, in quanto vengono svolte nell’abito di convenzioni, stipulate con organismi 
senza scopo di lucro, che prevedono esclusivamente rimborsi, spese non forfettari, dietro 
presentazione di documentazione idonea ad attestare le spese effettivamente sostenute.

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima prevista per l’attività di gestione dei servizi 
integrativi relativi alle aree verdi cittadine del Comune di Chiavari, che sarà svolta, a seguito di 
stipula di convenzione, dall’Ente del Terzo Settore, individuato tramite avviso pubblico di cui 
trattasi, risulta essere di € 30.000,00 per il periodo dal 24.02.2024 al 23.02.2027 e trova copertura 
finanziaria  al Cap. 1096006148, Art. 1323, sul bilancio di previsione 2024 – 2026, per ciascuno 
degli esercizi 2024, 2025, 2026 come segue: 

- per € 8.333,33 con esigibilità nell’anno 2024 in relazione all’attività di gestione de servizi 
integrativi relativi alle aree verdi cittadine del Comune di Chiavari prevista dal 24.02.2024 
al 31.12.2024, con imputazione all’esercizio finanziario 2024;
- per € 10.000,00 con esigibilità nell’anno 2025 in relazione all’attività in parola dal 
01.01.2025 al 31.12.2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2025, 
- per € 10.000,00 con esigibilità nell’anno 2026 in relazione all’attività in parola dal 
01.01.2026 al 31.12.2026, con imputazione all’esercizio finanziario 2026, 

Dando atto che la spesa relativa al periodo 01.01.2027 al 23.02.2027 sarà prevista e stanziata in 
sede di redazione del Bilancio di previsione 2025 – 2027.

RICHIAMATO l'art. 192 del T.U. D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;



DATO ATTO che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è 
l’Ing. Pietro Boitano;

VISTO che l’Ing. Eric Parpaglione, Dirigente del Settore IV, in qualità di responsabile del 
servizio, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VERIFICATO il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.L.gs. 267/00, il quale dispone che il 
responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa.

DETERMINA
1. Di avviare la procedura volta all'individuazione di Enti del Terzo Settore al fine di addivenire alla 
stipula di una convenzione l’attività di gestione dei servizi integrativi relativi alle aree verdi 
cittadine del Comune di Chiavari, così come formulato nell’avviso.
2. Di procedere all’individuazione degli Enti del Terzo Settore interessate alla stipula di una 
convenzione per l’attività di gestione dei servizi integrativi relativi alle aree verdi cittadine del 
Comune di Chiavari tramite manifestazione di interesse previa pubblicazione di avviso pubblico.
3. Che la convenzione sottoscritta dall’Ente del Terzo Settore l’attività di gestione de servizi 
integrativi relativi alle aree verdi cittadine del Comune di Chiavari,  avrà durata triennale con inizio 
dal 24.02.2024 al 23.02.2027;

4. Di approvare la seguente documentazione, predisposta dall’Ufficio per l’espletamento della 
procedura in parola: 

1. Schema di Avviso esplorativo per manifestazione di interesse;
2. Modello Domanda di partecipazione e relativi allegati (Allegato 1) che verrà predisposto 
sul sito istituzionale del Comune di Chiavari, nella sezione “Istanze e servizi OnLine”;
3. Criteri per la valutazione degli enti del terzo settore (Allegato 2);
4. Attribuzione dei punteggi. (Allegato 3);
5. Schema di Convenzione (Allegato 4).

           
5. Di pubblicare tutta la documentazione della manifestazione d’interesse all'Albo Pretorio on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune www.comune.Chiavari.ge.it, per giorni 15 (quindici).
6. Di demandare ad un successivo provvedimento la nomina della Commissione per la valutazione 
delle domande di partecipazione che saranno presentate dagli Enti del Terzo Settore;

7. Che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è l’Ing. Pietro 
Boitano;

8.  Di prenotare la spesa per l’attività di gestione de servizi integrativi relativi alle aree verdi 
cittadine del Comune di Chiavari, che sarà svolta, a seguito di stipula di convenzione, dall’Ente del 
Terzo Settore, individuato tramite avviso pubblico di cui trattasi, risulta essere di € 30.000,00 per il 
periodo dal 24.02.2024 al 23.02.2027 e trova copertura finanziaria   al Cap.1096006148 Art. 1323 

http://www.comune.rapallo.ge.it/


sul bilancio di previsione 2024 – 2026, per ciascuno degli esercizi 2024, 2025, 2026, come segue: 

- per € 8.333,33 con esigibilità nell’anno 2024 in relazione all’attività di gestione de servizi 
integrativi relativi alle aree verdi cittadine del Comune di Chiavari prevista dal 24.02.2024 
al 31.12.2024, con imputazione all’esercizio finanziario 2024;

- per € 10.000,00 con esigibilità nell’anno 2025 in relazione all’attività in parola dal 
01.01.2025 al 31.12.2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2025;

- per € 10.000,00 con esigibilità nell’anno 2026 in relazione all’attività in parola dal 
01.01.2026 al 31.12.2026, con imputazione all’esercizio finanziario 2026;

Dando atto che la spesa relativa al periodo 01.01.2027 al 23.02.2027 sarà prevista e stanziata in 
sede di redazione del Bilancio di previsione 2025 – 2027;

9. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.L.gs. 267/00, e quindi è 
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, co.1, del D.lgs. 
n.267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile.

   
   

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2024-01-16T13:35:10+0100
	Parpaglione Eric




